DOCUMENTO N.° 4 

Privilegio rodado del rey don Juan II por el que dona a don Gutierre de 
Sotomayor la villa de Gahete confirmando el albalá de 6 de Noviembre de 1444 

por el que le había hecho la citada merced.Fuente del Sauco 3o de Agosto de 4445. 

Archivo Histórico Nacional.Sección Osuna, Carpeta Io,Doc. n.° 16. 

En.ELNOMBRE.DE.DIOS Padre et fijo et spiritu santo que son tress perso-
nas et un solo dios verdadero que vive et Regna por sienpre jamas et de la bien 
aventurada virgen gloriosa sennora santa maria su madre a quien yo tengo por sen- 
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nora et por abogada en todos los mis fechos et a Revengia et servicio suvo et de 
toda la corte celestial et del bien abenturado sennor santiago lus et espejo de las 
espannas patron et guiador de los Reyes de castilla Por que propia et convenible 
cosa es a los Reyes et pringipes fazer mercedes et gragias a los sus subditos et natu-
rales especial mente a aquellos que bien et leal mente les sirven et aman su servicio 
Et el Rey o pringipe que la tal gracia et merced faze ha de acatar en ello tress 
cosas.la primera que merced es aquella que faze.la  segunda a quien la faze et como 
gola meresge o puede meresger.la tercera que es el pro o el danno que la por ello 
puede venir.Por ende yo acatando et considerando esto et parando mientes a los 
buenos et leales et sennalados servicios que vos el mi buen amado et leal cavallero 
don gutierre de soto mayor maestre de la orden et cavalleria de alcantara me abe-
des fecho et fazedes de cada dia et aquellos donde vos venides fizieron a los Reyes 
de glorioso memoria mis progenitores Et quantos afanes et trabajos por mi servicio 
abedes pasado et pasades Quiero que sepan por esta mi carta de previllejo todos los 
que agora son o serán de aqui adelante Conmo yo don Juan por la gracia de dios 
Rey de castilla de leon de toledo de gallizia de sevilla de cordova de murgia de 
jahen del algarbe de algezira et sennor de bizcaya et de molina Regnante en uno con 

el principe don enrrique mi muy caro et muy amado primo genito heredero en los 
Regnos de castilla et de leon.Vy un mi alvala escripto en papel et firmado de mi 
nonbre que es fecho en esta guisa Yo el Rey por fazer bien et merced a vos el mi 
bien amado et leal cavallero don gutierre de soto mayor maestre de la orden et 
cavalleria de alcantara abiendo Respecto et consideracion de los buenos et leales et 
sennalados servicios que los de vuestro linaje fizieron a los Reyes de gloriosa memo-
ria mis progenitores E otro sy vos me abedes fecho et fazedes de cada dia a los 
afanes et trabajos que por mi servicio abedes pasado et pasades E en alguna enmien-
da et Remuneracion dellos et por que tengades con que sostener vuestro estado et 
me podades mejor servir et la casa de vos el dicho mi bien amado et leal cavallero 
don gutierre de soto mayor sea mas honrrada et ensalcada et a los que de vos des-
cendieren benga en memoria fago vos merced de la villa de guavete et con todos 
los bezinos et moradores que al presente en ella et en su termino biven et moran 
et vivieren et moraren de aqui adelante et con todos sus terminos et districtos et 
juridicion et frutos et Rentas et esquilmos et pechos et derechos et con la justicia 
et juridigion gevil et criminal alta et baxa et mero et mixto inperio et prados et 
pastos et montes et aguas corrientes estantes et manantes al sennorio de la dicha villa 
pertenesgientes que son en el dicho termino e juridigion de la dicha villa et con 
todas las otras cosas a la dicha villa et sennorio della anexas et pertenescientes Et 
la yo fago villa por sy et la eximo aparto et quito del sennorio et juridigion mero 
et mixto inperio de la cibdat de cordova la qual dicha merced vos fago por juro 

de heredat para sienpre jamas para vos et pa vuestros fijos herederos et subgesores 
despues de vos et para aquel o aquellos que de vos et dellos venieren et ovieren 
titulo et cabsa vos et Razon et por este mi alvala vos do todo mi poder conplido 
con facultad para que por vos mismo o quien vuestro poder para ello oviere poda-
des entrar et tomar et ocupar et aprender et entrades et tomedes Et ocupedese et 
aprehendades la tenencia et posesion et propiedat et sennorio de la dicha villa de 
guayete con todos los dichos sus terminos et distritos et juridigion et podades poner 
et quitar et pongades et quitedes alcaldes et alguazil Regidores et otros oficiales et 
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forca et agote en la dicha vuestra villa et usar et usedes de la dicha justicia gevil et 
criminal et fagades todas las otras cosas que vos cunplieren et menester fueren et 
podades demandar et levar et Resgibir et aber et cobrar para vos mismo todos los 
dichos derechos et cosas al dicho sennorio anexas et pertenescientes et por la pre-
sente mando al concejo et alcaldes et alguazil et Regidores et ofigiales bezinos Et 
moradores de la dicha villa que vos ayan et Resgiban luego por sennor de la dicha 
villa et vos obedescan et cunplan vuestras cartas et mandamientos et vos Recudan 
et fagan Recudir con todos los dichos frutos et Rentas et pechos et derechos et 
esquilmos et otras cosas al dicho sennorio della anexas et pernesgientes todo bien et 
conplidamente en guisa que vos nos mengue ende cosa alguna ca yo por la presente 
vos Rescibo et he por Resgibido la tenengia et posesión et propiedat et sennorio de 
la dicha villa con todos los dichos sus términos et juridicion et con todas las otras 
cosas a ella anexas et pertenesgientes et vos envisto Et apodero en todo ello et para 
que la podades bender et dar et donar et trocar et canbiar et enajenar et facer della 
et dello et en ello et de cual quier parte et cosa dello todo lo que quisieredes et 

por bien tovieredes como de cosa vuestra propia libre et quita tanto que lo non 
podades fazer nin fagades con iglesia nin monesterio nin orden Religion nin con 
persona de fuera de mis Regnos sin mi legengia et espegial mandado la qual dicha 
merged vos fago conmo dicho es Reteniendo et quedando en mi las alcavalas et 
tergias et asy mismo el pedido et monedas cada et guando se echaren en las otras 
cibdades et villas et logares de mis Regnos et las cosas de la mayria et soberania et 
preheminengia de mi sennorio Real Sobre lo qual mando al mi chanciller et mi 
mayordomo mayor et notarios et a los otros ofigiales que estan a la tabla de los 
mis sellos que vos den et libren et pasen et sellen mis cartas et sobre cartas de 
previllejos las mas fuertes et firmes que vos cunplieren et menester fueren en la 
dicha Razon Et los unos nin los otros non fagades ende al por alguna manera so 
pena de la mi merged ffecha seys dias de novienbre anno del nasgimiento del nues-
tro sennor ihesu crhispto de mill et quatrogientos et quarenta et quatro annos. Yo 
el Rey yo pero fernandes de lorca la fize escrivir por mandado de nuestro sennor 
el Rey.Registrada Et agora por quanto vos el dicho don gutierre de soto mayor mi 
bien amado et leal cavallero maestre de la orden et cavalleria de alcantara me pe-
distes por merged que por que mejor et mas conplida mente baliese et fuese guar-
dada para agora et para sienpre jamás a vos et a los dichos vuestros fijos herederos 
et subgesores et aquel o aquellos que de vos o dellos benieren et ()vieren titulo et 
cabsa el sobre dicho mi alvala suso encorporado et las mergedes et gragias et cosas 
en el contenidas que vos lo confirmase et provase et mandase guardar et conplir et 
sobre ello vos mandase dar mi carta de previllejo Rodado escripto en pergamino de 
cuero et sellado con el mi sello de plomo pendiente Et yo el sobredicho Rey don 

Juan acatando et considerando los dichos buenos et leales et sennalados servicios 
que los de vuestro linaje fizieron a los Reyes de gloriosa memoria mis progenitores. 
Et otro sy los que vos me abedes fecho et fazedes de cada dia Et quantos trabajos 
et afanes por mi servigio avedes pasado et pasades Et es Razon que en alguna emien-
da et Remuneragion dellos ayades algund galardon Et por vos fazer bien et merged 
tovelo por bien et confirmo vos et apruevo vos el sobre dicho mi alvala suso en-
corporado et las mergedes et gragias et cosas en el contenidas et cada cosa et parte 
de lo en el contenido Et mando que vos bala et sea guardado et gozedes dello agora 
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ct de aqui adelante en todo tienpo para sienpre jamas vos et los dichos vuestro fijos 
herederos et subeesores después de vos segund que en el dicho mi alvala se contiene 
Et por las cabsas suso dichas Et otrosy por que vos el dicho mi amado leal cava-
Ilero don gutierre de soto mayor maestre de alcantara tengades con que sostener 
vuestro estado et me podades mejor servir et vuestra casa sea mas honrrada et en-
sakada et a los que de vos binieren benga en memoria es mi merced que ayades 
et tengades et sea vuestra la dicha villa de guayete en el sobre dicho mi alvala de-
clarada por juro de heredat para sienpre jamas para vos et de los dichos vuestros 
herederos et subgesores despues de vos et de aquel o aquellos que de vos o dellos 
benieren et ovieren titulo et cabsa boz et Razon segunt et conmo et por la manera 
que en el sobre dicho mi alvala suso encorporado se contiene con todos los vezinos 
ct moradores que al presente en ella et en su termino biven et moran et binieren et 
moraren de aqui adelante con todos sus terminos et distritos et juridigion et frutos 
et Rentas et esquilmos et pechos et derechos et con la justicia et juridigion gevil et 
criminal alta et baxa et mero et misto inperio et prados et pastos et montes et aguas 
corrientes et estantes et manantes al sennorio de la dicha villa pertenenientes que 
son en el dicho termino et juridigion de la dicha villa et con todas las otras cosas 
a la dicha villa et sennorio della anexas et pertenesgientes Et que vos o quien vues-
tro poder oviere podades entrar et tomar et ocupar et entredes et tomades et ocu-
pedes la tenencia et posesion et propiedad et sennorio de la dicha villa de guayete 
con todos los dichos sus terminos et juridigion et con todo lo otro suso dicho et 
vos Resgibo et he por reseibido a la tenencia et posesión et propiedad et sennorio 
de la dicha villa con todos los dichos sus terminos et jurisdigion et a todas las otras 
cosas a ella anexas et pertenesgientes et vos en bisto en todo ello et que la podades 
bender et dar et trocar et canbiar et enajenar et fazer della et dello et en ello et 
de qual quier cosa et parte dello todo lo que quisieredes et por bien tovieredes conmo 
de cosa vuestra propia libre et quita tanto que lo non podades fazer nin fagades 
con iglesia nin monesterio nin orden nin Religion nin con persona de fuera de mis 
Regnos sin mi licencia et especial mandado Et que podades poner et quitar alcaldes 
alguazil et Regidores et otros oficiales et forca et agote en la dicha vuestra villa et 
usar ct usedes de la dicha justicia eevil et criminal et fadades todas las otras cosas 
que vos cunplieren et podades demandar et levar et Resgibir et aber et cobrar para 
vos mismo todos los dichos derechos et cosas al dicho sennorio anexas et pertenes-
cientes.Et mando al cornejo alcaldes alguazil et Regidores et oficiales et becinos et mo-
radores de la dicha villa de guayete que vos ayan et Resciban por sennor de la dicha 
villa Ca yo la fago villa por si et la eximo et aparto et cuito del sennorio et juridigion 
et misto inperio de la dicha cibdat de cordova et obedescan et cunplan vuestras 
cartas et mandamientos et vos Recudan et fagan Recudir con todos los derechos et 
frutos et Rentas et con todas las otras cosas suso dichas al sennorio della perte-
nesgientes.la qual dicha merced vos fago de la dicha villa et de todo lo otro suso 
dicho segund et como et en la manera et forma que de suso dicho es et en el sobre 
dicho mi alvala se contiene Et teniendo et quedando en mi las alcavales tercias et asy 
mismo el pedido et monedas cada et guando se echaren en las otras gibdades et villas 
et logares de mis Regnos et sennorios et otrosy las cosas de la mavoria et soberania 
ct preheminencia de mi sennorio Real et defiendo firmemente que alguno nin algunos 
non sean osados de yr nin pasar a vos el dicho don gutierre de soto mayor maestre 

BRAC, 89 (1969) 5-53

50 	 Rafael rernández 	Alzález 

de alcantara ni a los dichos vuestros fijos herederos et sublesores nin a los otros 
suso dichos contra el sobre dicho mi alvala nin contra las dichas mercedes gracias 
et cosas en el inclusas et contenidas nin contra cosa alguna nin parte dello nin 
contra este dicho mi previllejo por vos lo quebrantar' nin menguar nin en algund 
tienpo nin por alguna manera Razon nin color que sea o ser pueda ca qualquier o cua- 
les quier que lo fiziesen non les baldria et abrian la mi ira et a sus cuerpos et a lo 

oviesen me tornaria et demas pechar me yan en pena mill doblas de oro caste- 
llanas de la banda et a vos el dicho don gutierre de soto mayor maestre de la orden 
et cavalleria de alcantara et a los dichos vuestros fijos herederos et subgesores o a 
los otros suso dichos que titulo ovieren para ello o a quien vuestra vos o suya to- 
iere todas las costas et dannos et menoscabos que por ende Resgibieredes doblados. 

sobre lo qual todo que de suso dicho es et sobre cada cosa et parte dello mando al 
dicho principe don enrrique mi muy caro et muy amado fijo et a los duques condes 
Ricos onmes perlados maestres de las ordenes priores et a los del mi consejo et 
oydores de la mi abdiengia et al mi justicia mayor et alcaldes ct notarios et juezes 
álguaziles et otras justicias de la mi casa et corte et changilleria et a los comendadores 
ét subcomendadores et alcaydes de los castillos et casas fuertes et llanas et otros apor- 
taladas quales quier et al concejo et alcaldes et alguaziles Regidores oficiales et onmes 
buenos et bezinos et moradores de la dicha villa de gayete et de todos las gibdades et 
villas et logares de los mis Regnos et sennorios asy a los que agora son conmo a los que 
seran de aqui adelante et a cada uno dellos et a otras quales quier personas mis sub- 
ditos et naturales de qual quier estado condición preheminencia dignidat que sean 
ét a cada uno dellos que guarden et cunplan et fagan et manden guardar et conplir 

suso dicho et cada cosa et parte dello et que non bayan nin pasen nin consientan 
nin pasar contra ello nin contra parte dello mas que defiendan et anparen a vos 

el dicho don gutierre de soto mayor maestre de alcantara et a los dichos vuestros 
fierederos et subcesores et a los otros susodichos despues de vos et a quien en vues-
tra boz o suya toviere con el sobre dicho mi alvala et con este dicho mi previllejo 
en todo lo en ellos et cada uno dellos contenido et que prenden en bienes de aquel 
o' aquellos que contra ello o contra parte dello fueren o pasaren por la dicha pena 
de las dichas mill doblas et la guarden para fazer della lo que la mi merced fuere et 
que etmenden. et fagan emendar a vos el dicho don gutierre de soto mayor et a los 
dichos vuestros fijos herederos et subgesores et a los otros que para ello despues de 
vos oviere titulo et cabsa de las dichas costas et dannos et menoscabos por ende Res-
cibierades doblados segud dicho es Et los unos nin los otros non fagades ende al por 
alguna manera so pena de la mi merced Et de la pena suso dicha et mas sopena de 
diez mill maravedis a cada uno Et de mas por quein fincare de lo asy fazer et con-
p. lir mando al onme que les este mi previllejo mostrare o el dicho su traslado abto-
rizado segund dicho es que los enplaze que parescan ante mi en la mi corte del dia 
que los enplazare fasta quinze dias primeros siguientes so las dichas penas a cada 
uno.So las quales mando a qual quier escrivano publico que para esto fuere llamado 
que de dello testimonio signado con su signo por que yo sepa en conmo se cunple 
'ni mandado Et esto mande dar a vos el dicho mi bien amado et leal cavallero don 
gutierre de soto mayor maestre de la orden et cavalleria de alcantara esta mi carta 
de previllejo Rodado escripto en pergamino de cuero et sellado con el mi sello de 
plomo pendiente en filos de seda a colores Dado en la fuente del Saugo treynta dias 
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del mes de Agosto anno del nasgimiento del nuestro sennor ihesu chrispto de mill et 
quatrogientos et quarenta et cinco annos.ba  escripto entre renglones/o dis/et/ et 
sobrerrayado/ o diz canbiar/